
 

AV. MANDACARU, Nº 1.590 / BLOCO S-05 SALA 10 – CAMPUS UNIVERSITÁRIO – CEP 87.083-240 – MARINGÁ – PR 
FONE: (44) 3011-9096 / SITE: www.dmd.uem.br/coreme / E-MAIL: coreme@uem.br 

 

Centro de Ciências da Saúde 
Departamento de Medicina 
Comissão de Residência Médica 
 

 
PORTARIA Nº 075/2024-COREME 

 
O Prof. Me. Juliano Kazuo Yoshizawa, 
Coordenador Geral da Comissão de 
Residência Médica da Universidade 
Estadual de Maringá, no uso de suas 
atribuições, 
 

Considerando o Processo de Seleção Pública para o preenchimento de vagas dos Programas 
de Residência Médica do Departamento de Medicina para o ano de 2025, regido pelo Edital nº 
037/2024-COREME. 

Considerando Resolução nº 013/2023-CEP. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º-Instituir Comissão Central de Heteroidentificação, responsável pelas entrevistas de 
confirmação da autodeclaração de candidatos como pessoas negras (pretas ou pardas) da 
Seleção Pública para o preenchimento de vagas dos Programas de Residência Médica - 
Início 2025 do Departamento de Medicina da Universidade Estadual de Maringá. 
 
Art.2º-Designar para compor a comissão: 

Profª Drª Marivânia Conceição Araújo – Coordenadora 
http://lattes.cnpq.br/2408310107734343 

Duana Eduarda Elias da Silva – Secretária 
http://lattes.cnpq.br/9458743626631468 

Lorenna Luciano Nogueira - Membro Titular 
http://lattes.cnpq.br/0769879591552108 

Pablo Ricardo Sanches de Oliveira - Membro Titular 
http://lattes.cnpq.br/0729745583919148 

Rosângela Aparecida Cardoso da Cruz - Membro Titular 
http://lattes.cnpq.br/7687097595624751 

Lucas Patrick Souza de Gois - Membro Suplente 
http://lattes.cnpq.br/6089676661269590 
Thaís Fernanda de Almeida - Membro Suplente 
- 

Vanessa Rombola Machado - Membro Suplente 
http://lattes.cnpq.br/0505507655594064 
 

Art.3º- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

      Dê-se ciência. 
      Cumpre-se. 
 
 

Maringá, 05 de novembro de 2024. 
 

 
Prof. Me Juliano Kazuo Yoshizawa 

Coordenador Geral – COREME 


